ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHXH P. Lê Thanh Nghị, ngày        tháng 10 năm 2025
V/v hưởng ứng Hội thi trực tuyến tìm

hiểu công tác cải cách hành chính

thành phố Hải Phòng năm 2025

     Kính gửi:

       - Trung tâm Phục vụ hành chính công;

     - Các phòng chuyên môn: Văn phòng HĐND&UBND;

    Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn hóa - Xã hội.

Thực hiện Quyết định số 3989/QĐ-UBND ngày 06/10/2025 của Chủ tịch

UBND thành phố về ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu công

tác cải cách hành chính (sau đây viết tắt là CCHC) thành phố Hải Phòng năm

2025; Quyết định số 131/QĐ-BTC ngày 10/10/2025 của Ban tổ chức Hội thi tìm

hiểu công tác CCHC thành phố ban hành Thể lệ Hội thi trực tuyến tìm hiểu công

tác CCHC thành phố Hải Phòng năm 2025;

Để Hội thi có sức lan tỏa mạnh mẽ nhằm mục đích phổ biến, tuyên truyền

nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức về tầm quan trọng của công tác

CCHC và phát huy tính tích cực của cán bộ, công chức trong tham gia thực hiện

Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021-2030; góp phần xây dựng

nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có

năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ Nhân dân; UBND phường đề

nghị các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công triển khai, thực

hiện một số nội dung sau:

1. Một số thông tin về Hội thi

* Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức đang công tác tại các sở, ban,

ngành, UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố.

* Số lượng tham gia:

 - Vòng 1 (bắt buộc): tỷ lệ cán bộ, công chức tham gia dự thi đạt tối thiểu

90% tổng số cán bộ, công chức hiện có tại mỗi cơ quan, đơn vị.

 - Vòng 2 (bắt buộc): Tất cả các cơ quan, đơn vị.

 * Nội dung: Gồm có 02 vòng thi

 - Vòng 1: Phần thi trắc nghiệm

 + Gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm (được thay đổi sau mỗi đợt thi và lựa chọn

ngẫu nhiên đối với mỗi đối tượng dự thi; mỗi câu có 4 phương án A, B, C hoặc D

và chỉ có 01 phương án đúng) và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia dự đoán

đúng tất cả 10 câu trắc nghiệm trong mỗi đợt thi. Thời gian làm bài là 10 phút cho

10 câu hỏi trắc nghiệm và 30 giây cho câu hỏi dự đoán.

 + Nội dung câu hỏi trắc nghiệm nằm trong danh mục các văn bản được ban

hành theo Quyết định số 3989/QĐ-UBND ngày 06/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu công

tác cải cách hành chính thành phố Hải Phòng năm 2025.

 - Vòng 2: Sáng tạo slogan (khẩu hiệu) tuyên truyền về cải cách hành chính

 Mỗi cơ quan, đơn vị xây dựng 01 câu slogan (khẩu hiệu) không quá 10-20

từ; dễ nhớ, dễ lan tỏa có nội dung tuyên truyền về cải cách hành chính mang tinh

thần hiện đại - thân thiện - hiệu quả, tinh thần “hành chính phục vụ”.

 * Hình thức thi:

 - Vòng 1: Thi trắc nghiệm trên phần mềm theo Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức

Hội thi về tìm hiểu chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải

cách hành chính, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của thành phố liên

quan đến công tác cải cách hành chính.

 + Thi trực tuyến trên Internet, đường link tham gia dự thi được tích hợp trên

Cổng thông tin điện tử thành phố và các Cổng thông tin điện tử của các cơ quan,

đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

 + Thiết bị sử dụng: Người tham gia Hội thi sử dụng một trong các thiết bị

điện tử kết nối internet như: Máy tính để bàn, máy tính xách tay, máy tính bảng,

điện thoại thông minh...

 + Đăng nhập tham gia Hội thi: cán bộ, công chức chỉ được đăng nhập tham

gia Hội thi 01 lần/tuần.

 - Vòng 2: Bài dự thi gửi về cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi (Phòng

Cải cách hành chính và pháp chế - Sở Nội vụ, Tòa nhà J, Trung tâm hành chính -

chính trị, khu đô thị Bắc Sông Cấm, phường Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng).

 Bao gồm:

 + Câu Slogan (khẩu hiệu)

 + Bản thuyết minh ngắn gọn:

 + Giải thích ý nghĩa của slogan (khẩu hiệu).

 + Trình bày cách sử dụng trong tuyên truyền.

 + Hoặc chia sẻ ý tưởng/câu chuyện hình thành slogan (khẩu hiệu).

 Khuyến khích sáng tạo:

 + Minh họa thêm bằng video ngắn hoặc hình ảnh, sơ đồ trực quan, pa-nô, áp phích;

 + Slogan (khẩu hiệu) có thể gắn với biểu tượng, động tác hoặc hành động cụ

thể để tăng tính sinh động, dễ nhớ, dễ áp dụng trong thực tiễn.

 * Thời gian thi:

 - Vòng 1 thi trắc nghiệm diễn ra trong 04 tuần liên tục, bắt đầu từ ngày

03/11/2025, kết thúc vào ngày 28/11/2025.

 Thời gian thi mỗi tuần bắt đầu từ 08h00 ngày thứ Hai và kết thúc vào 17h00

thứ Sáu, cụ thể như sau:

 + Đợt 1: từ ngày 03/11/2025 đến ngày 07/11/2025.

+ Đợt 2: từ ngày 10/11/2025 đến ngày 14/11/2025.

+ Đợt 3: từ ngày 17/11/2025 đến ngày 21/11/2025.

+ Đợt 4: từ ngày 24/11/2025 đến ngày 28/11/2025.

 - Vòng 2 thi sáng tạo slogan (khẩu hiệu) về cải cách hành chính được thực

hiện và gửi về Ban Tổ chức Hội thi trước ngày 11/11/2025.

2. Công tác triển khai hưởng ứng Hội thi

 UBND phường yêu cầu các Thủ trưởng các phòng chuyên môn, Giám đốc

Trung tâm Phục vụ hành chính công:

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt các nội dung của Thể lệ Hội thi trực tuyến

tìm hiểu công tác cải cách hành chính thành phố Hải Phòng năm 2025 ban hành

kèm theo Quyết định số 131/QĐ-BTC ngày 10/10/2025 của Ban tổ chức Hội thi

tìm hiểu công tác CCHC thành phố đến toàn thể công chức thuộc phòng, đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động, đôn đốc toàn thể cán bộ, công chức thuộc phòng,

đơn vị mình tích cực tham gia hưởng ứng Hội thi của UBND thành phố đảm bảo

đạt tỷ lệ 100% cán bộ, công chức thuộc UBND phường tham gia nghiêm túc,

đúng tiến độ, nội dung và chất lượng theo Kế hoạch của UBND thành phố.

 - Giao Phòng Văn hoá - Xã hội: Đôn đốc, kiểm tra số lượng cán bộ, công

chức phường tham gia Hội thi; Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND phường và

UBND thành phố theo quy định. Đưa nội dung tham gia Hội thi làm một trong

những tiêu chí đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công

chức trong năm 2025.

- Giao Ban biên tập Cổng thông tin điện tử; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông phường: Đẩy  mạnh  công  tác  truyền thông  về  Hội  thi;  đăng  tải

các kế  hoạch,  thông tin tài  liệu  về  Hội thi, liên kết đường link Hội thi trên Cổng

thông tin điện tử của phường nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa tốt nhất cho Hội thi./.

Tài liệu gửi kèm: (1) Quyết định số 3989/QĐ-UBND ngày 06/10/2025; (2)

Quyết định số 131/QĐ-BTC ngày 10/10/2025.

 Nơi nhận:
- UBND TP;

- Sở Nội vụ;                      Để b/c

- TT Đảng ủy phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Như trên;

- Cổng TTĐT phường;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Phúc

		2025-10-17T15:38:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Phúc <nguyenhuuphuc06011978@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T15:58:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ <phuonglethanhnghi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T15:58:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ <phuonglethanhnghi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T15:58:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ <phuonglethanhnghi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!